UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2018

1

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito (13/03/2018), na sala 104 do 1
prédio Bárbara Weinberg da Universidade Federal do Espírito Santo, às dez horas, teve 2
início a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. A 3
sessão foi presidida pelo coordenador do programa, o Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, e 4
contou com a presença dos seguintes docentes: Adriana Pereira Campos, Antônio Carlos 5
Amador Gil, Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais Silva, Júlio César 6
Bentivoglio, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 7
Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Sebastião Pimentel Franco, 8
Sergio Alberto Feldman e Ueber José de Oliveira. Compareceram também os seguintes 9
representantes discentes: Juliano Gomes, Kátia Sausen da Motta, Mirela Marin Morgante, 10
Natan Henrique Taveira Baptista e Solange Faria Prado.  1. COMUNICAÇÕES: 1.1. O 11
Prof. Gilvan informou que devido à suspensão da emissão de passagens pela matriz da 12
universidade, até segunda ordem, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação está 13
liberando a aquisição de bilhetes apenas para a composição das bancas de mestrado e 14
de doutorado e apenas para convidados oriundos dos estados do Rio de Janeiro, São 15
Paulo e Minas Gerais. 1.2. O Prof. Gilvan informou que a sala de defesas do PPGHIS, 16
localizada na sala 307 do prédio Wallace Corradi Vianna, está pronta para uso, 17
entretanto, alertou que o ar-condicionado não está funcionando e aguarda reparo. 1.3. O 18
Prof. Gilvan informou que o relatório da plataforma Sucupira referente à Coleta CAPES, o 19
qual deve ser enviado à Pró-Reitoria até 13/04/2018, está pronto e que ele e o Prof. 20
Belchior estão relendo todo o material, objetivando minimizar os erros antes do envio do 21
documento. Aproveitou o assunto para destacar a necessidade de aumentar a pontuação, 22
referente à plataforma Sucupira, no quesito internacionalização, para que o PPGHIS 23
possa alcançar a nota 6 no conceito CAPES.  1.4. O Prof. Gilvan informou que a 24
universidade está implementando o Programa UFES Digital que consiste na 25
desmaterialização documental, visando à diminuição progressiva da quantidade de papel 26
impresso na instituição e o aumento dos trâmites documentais via software. 1.5. Os 27
seguintes membros do colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se 28
segue: Almerinda da Silva Lopes e Rogério Arthmar, por ministrarem aulas de graduação 29
no horário da reunião; Juçara Luzia Leite, por motivos pessoais; Leni Ribeiro Leite, por se 30
encontrar em Campinas, participando de evento científico; e Mirela Marin Morgante, por 31
se encontrar em atividade de pesquisa. 2. INCLUSÃO EM PAUTA. 3.1. Solicitação de 32
troca do orientador do mestrando Abner Madeira Wotkosky. 3. APROVAÇÃO DE ATAS 33
DAS REUNIÕES DOS DIAS 28/09/2017, 04/10/2017, 20/11/2017, 14/12/2017 e 34
07/02/2018. 2.1. Aprovadas por unanimidade. 4. DELIBERAÇÕES. 4.1. O Prof. Gilvan 35
solicitou alteração de algumas seções do regimento do PPGHIS. Ele apresentou ao 36
colegiado as alterações, justificando cada uma delas. Após isto, o colegiado aprovou por 37
unanimidade a nova versão do regimento, que segue na íntegra como anexo desta ata. 38
4.2. Homologação das bancas de defesa de tese ou dissertação dos seguintes alunos: 39
Alessandra André (Orientador: Gilvan Ventura da Silva), Bruno Soares Lima (Orientadora: 40
Leni Ribeiro Leite), Kátia Sausen da Motta (Orientadora: Adriana Pereira Campos), Lucian 41
Rodrigues Cardoso (Orientador: Ueber José de Oliveira), Renata Alves da Silva 42
(Orientadora: Maria Beatriz Nader). Aprovado por unanimidade. 4.3. Solicitação de 43
prorrogação de prazo de depósito de dissertação dos seguintes alunos: Aline de Freitas 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2018

2

Dias (60 dias), Aline Guimarães Andrade (60 dias), Américo Soares Mignone (60 dias), 45
Ana Lucia de Souza Abenassiff (90 dias), Anny Barcelos Mazioli (60 dias), Bruna Breda 46
Bigossi (60 dias), Dourine Pereira Aroeira Suce (60 dias), Jenny Barros Andrade (60 dias), 47
Karla Constancio de Souza (60 dias), Larissa Rodrigues Sathler Dias (60 dias), Marcela 48
Portela Stinguel (60 dias), Mariana Calazans Wanick (60 dias), Melissa Moreira Melo 49
Vieira (60 dias) e Rusley Breder Biasutti (60 dias). Aprovado por unanimidade. 4.4. 50
Aprovação do Edital de Seleção de Mestrado 2019/1.  Foram propostos os seguintes 51
nomes para compor a banca examinadora: Belchior Monteiro Lima Neto (Presidente). 52
Ueber José de Oliveira (membro titular); Almerinda da Silva Lopes (membro titular); Maria 53
Cristina Dadalto (membro titular); Patrícia da Silva Merlo (1ª suplente) e Sergio Alberto 54
Feldman (2º suplente).  Aprovado por unanimidade. 4.5. Aprovação do Edital de Seleção 55
de Doutorado 2019/1. Foram propostos os seguintes nomes para compor a banca 56
examinadora: Adriana Pereira Campos (Presidente); Maria Beatriz Nader (membro titular); 57
Sebastião Pimentel Franco (membro titular); Érica Cristhyane Morais da Silva (membro 58
titular); e Julio César Bentivoglio (membro suplente).  Aprovado por unanimidade. 4.6. 59
Aprovação dos relatórios de Pós-Doutorado de Sergio Luiz Marlow e Syrléa Marques 60
Pereira. Aprovados por unanimidade. 4.7. Solicitação de co-orientação da doutoranda 61
Izabel Rizzi Mação pelo Prof. Dr. Alexsandro Rodrigues. Aprovado por unanimidade. 4.8. 62
Reconhecimento nacional do diploma de doutorado em História do senhor Fábio Paiva 63
Reis pela Universidade do Minho (Portugal). Aprovado por unanimidade. 4.9. Solicitação 64
de troca de orientador do mestrando Abner Madeira Wotkosky, do Prof. Dr. Júlio César 65
Bentivoglio para o Prof. Dr. Ueber José de Oliveira. Aprovado por unanimidade. Nada 66
mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, deu 67
por encerrada a reunião e solicitou que eu, Filipe Luppi Moreira, assistente em 68
administração desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue 69
assinada por mim e pelos demais presentes. 70
 71
Filipe Luppi Moreira 72
 73
Gilvan Ventura da Silva 74
 75
Adriana Pereira Campos 76
 77
Antônio Carlos Amador Gil 78
 79
Belchior Monteiro Lima Neto 80
 81
Érica Cristhyane Morais Silva 82
 83
Júlio César Bentivoglio 84
 85
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 86
 87
Maria Beatriz Nader 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2018

3

 89
Maria Cristina Dadalto 90
 91
Patrícia Maria da Silva Merlo 92
 93
Pedro Ernesto Fagundes 94
 95
Sebastião Pimentel Franco 96
 97
Sergio Alberto Feldman 98
 99
Ueber José de Oliveira 100
 101
Juliano Gomes 102
 103
Kátia Sausen da Motta 104
 105
Mirela Marin Morgante 106
 107
Natan Henrique Taveira Baptista 108
 109
Solange Faria Prado 110